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Dragash ~ Dragas

Date: 24.10.2022.
Numri i kontratés:!: 621-22-9442-5-2-1/C647
KUVENDI I KOMUNES DRAGASHI, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njérén ang; dhe

GASHI ING SH.P.K, Nebih Hodo Kugqi, Nr 3, Suhareké (ne vazhdim “Kontraktuesi”), ne anén tjetér, jané
pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér pune e shénuara me poshté:

Hapja,kubézimi i rrugéve te varrezat dhe rruga Buce-Llapushnik - (FAZA-2) me numér identifikues:
621-22-9442-5-2-1, dhe nr, te mbrendshem 621-2022-117-521.

Neni 1 Lénda

1.1 Lénda e kontratés éshié ekzekutimi i punééve ngé vijim nga ana e Kontraktuesit: * Furnizimi , Transporti
dhe montimi I kubézave — 550m2 « Furnizimi dhe montimi i skajoreve nga betoni —220m’ « si  dhe
elemente tjera té specifikuara né dosjen e tenderit

No. Lot

1 Hapja,kubézimi i rrugéve te varrezat dhe rruga Buge-Llapushnik — (FAZA-2)

Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet t& jeté: 9 731,75 €; ( nente mij e shtateqind ¢ tridhjete e nje Euro e shtatedhjete e
pese cent).

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet (& jelé e vetmja pagesé gé Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet (& jeté i preré dhe 1& mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do t& béhen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose (& Vecanta té kontratés.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

Marréveshja e kontratés;

Kushtet e Veganta té Kontratés;

Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés;

Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;
Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

(Procesverbali i mbledhjes informative/vizités se vendit)

[shéno ¢do dispozité tjetér té dosjes sé tenderit].

3.2 Dokumentet e ndryshme qé e pérbéjné kontratén konsiderohel se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste t&
paqartésisé ose divergjencés, ato duhet t& lexohen sipas rendit (8 pérparésis€ né té cilin jané dhéné mé sipér.

I lutemi referojuni kétij numri & kontratés né dokumentet e faturimit dhe pagesés, procedurat dhe transaksionet qé lidhen me thesarin,




Neni 4 Komunikimet

4.1 Té gjitha komunikimet me shkrim g€ kané (€ b&jné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet té cekin titullin e Kontratés dhe numrin e saj té identifikimit
dhe duhet & dérgohen me posté, faks, email ose t& dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin
Kontraktues mund té adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit t& Projektit i eméruar né Kushtet e
Vecganta (& Kontralés.

4.2 Nése personi gé dérgon komunikatén kérkon vértetim (& pranimit (& saj, ai duhet ta thoté ké& né
komunikatén e tij. Sa heré gé ka afat (& fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet té kérkojé
vértetim t& pranimit & komunikatés s€ tij. N¢ (& gjitha rastet, dérguesi duhet i marré (¢ gjitha masat ¢
nevojshme pér (& siguruar pranimin e komunikimit té tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pélgimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
pérveg nése specifikohet ndryshe né njoftim (& till¢, pélgim, miratim, certifikaté apo vendim do (& jeté né formé
& shkruar dhe fjalét "njofton", "vértetojé", "miratoj "ose"vendosé "do t€ interpretohen né pérputhje me
rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet t&€ mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté éshté e pérgatitur né gjuhén E

Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

né tri origjinale, dy prej (€ cilave jané pér Autoritetin

Pér Autoritetin Kontraktues

Emri: Nuro Ismaili
Y / 2022
Pozita: M}D& i prokurimit

Niénslﬁii"inii; 1 ﬁ}}/) LY / ( //f A7)
Data: 24.10.2022. Auq. %

Vula: \

Pér Kontraktuesin

Emri: GASHI ING SH.P.K, Nebih
Hodo Kugi, Nr 3, Suhareké
Pozita:
Nénshkrimi:
Ll J
Data: 24&0 2022
x/
B i =t
\ —, SH Fr\ ,{w’ )

2 Gjuha do té jeté gjuha e shfrytézuar nga tenderuesit né kité tender.




KUSHTET E PERGJITHSHME
Numri i kontratés: 621-22-9442-5-2-1/C647

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontraté” do 1& thoté marréveshje 1& lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, si¢ ¢shig
shénuar né formularin e kontratés t8 nénshkruar nga palét, duke pérfshiré 18 gjitha shiojcat pér kété dhe t& gjitha
dekumentet e inkorporuar me referenci né té.

1.2 “Pun&” konsiderohen t& gjitha ato puné & cilat jang objekt i kontratés dhe (€ cilat Autoriteti Kontrakiues
kérkon q& ¢ kryhen nga kontraktuesi, qofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndértesash,
pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura & tjera apo pjesé & tyre.

1.3 “Kontraktuesi” éshté operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ckonomik), i cakwar né formularin ¢
kontratés, i eili (12 cilét) #shté palé né kontraté dhe éshté i obliguar (& kryej& punét sipas marréveshjes dhe i cili
do té marré shumén sipas marréveshjes me kontraté.

| 4 “Menaxheri i Projektit” 8shté njeriu i caktuar né kushtet e veganta L& kontratés (apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili &shté pérgjegjés pér mbikéqyrjen e kryerjes s& punéve dhe pér té
gjitha hollésité duhet t'i raportojé Autoritetit Kontraktues.

1.5“Cmimi Kontratds” do (& thoté shuma g& i paguhel Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin €
kontratés,

1.6 “Vendi i ndértimit” do & thoté vendi i cakiuar pér kryerjen ¢ punéve 1€ kontraktuara.

1.7 “Pajisjet e kontraktuesit” do t& thoté e 1&r& makineria pérfshiré edhe até pér bartjen e pajisjeve, dhe mjetet
tjera qé nevojiten pér kryerjen ¢ punéve € kontraktuara gé duhet t& béhen sipas kontratés.

1.8 “Skicat” nénkuptojng vizatimet, liogaritjet, informatat ¢ siguruara dhe (€ miratuara nga Autoriteli
Kontraktues pér kryerjen e punéve (& kontaktuara.

1.9 “KPK” do 1& thoté Kushtet ¢ Pérgjithshme 1& Kontratés.
1.10 “KVK?” do t& thoté Kushtet ¢ Veganta 1€ Kontratgs.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém

2.1 KVK e saktésojné cili éshté ligji q& § pércakton t& gjitha ggshijet q& nuk jané & mbuluara né kontraté,
2.2 Kontrata dhe & gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén e specifikuar ng KVK,

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do té jeté valid vetém nése ka marréveshje 1€ shkruar pérmes t& cilés Kontrakiuesi e transferon
konlratén e vet ose njé pjesé t8 saj te njé palé ¢ treté.

3.2 Kontrakiuesi nuk mundet qé, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontrakiues, ta transferojé
kontratén ose njé pjesé t& saj, ose ndonjé piirfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkesé pér pagesé, né favor (€ bankieréve t& Kontraktuesit, t& shumave qé duhet (& paguhen ose q&
do t& béhen borxh sipas kontratés; ose

b} né rast té dhénics sé t& drejiés sé Kontraktuesit siguruesve (& Kontraktuesit pér & kérkuar pagesén nga ndonjé
person tjetér i detyruar né rastet kur siguruesit ¢ kang shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontrakiuesit.

3.3 Pér géllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojs Kontraktuesin
nga obligimet e veta pér pjesén e kontratés gé tashmé éshté realizuar ose pér pjesén gé nuk &shté bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave t& kontratés duhet i plotésojné kriteret e pérshtatshmérisé gé zbatohen pér dhénien e
kontralés pérve¢ né raste kur transferimi béhet né banké apo kompani & sigurimit ose institucion tjetér
financiar.




Neni 4 Nén-kontraktimi

4.} Nénkontrata €shté valide vetém nése ka marréveshje 1& shkruar pérmes s¢ cilés Kontraktuesi ia beson
realizimin e njé pjese 1 kontratés séé tij njé pale t& treti.

4.2 Elementet ¢ kontralés qé do t& nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i hihen t ditura
Autoritetit kontraktues me rastin e dorézimit tc ofertés. Ne rast te ndryshimit te nénkontrakluesve gjate
implementimit te kontratés, Kontraktuesi duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti
kontraktues do ta lajmérojé Kontraktuesin pér vendimin e vet brenda 30 dité pune nga marrja ¢ njoftimit, duke i
paragitur arsyet ¢ veta néésc nuk lgshohet autorizimi, Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim
nga Autoriteti Kontraktues. Te gjithé nénkontraktuesit e propozuar duhet te pérmbushin kérkesat e
pérshtatshmdrise,

4.3 Autoriteti kontrakiues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund 18
siguroj, ku e konsideron si t& nevojshme, pagesat direkte pér nénkontraktorét,

4.4 Kontraktuesi @shté pérgjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhenctn e nénkontrakiuesve t& vet si dhe t@
agjentéve ose t& punésuarve, né t8 njEjiEn meényré si po & ishin akte, gabime ose neglizhencé ¢ Kontraktuesit,
agjentéve & (ij ose punéloréve t& tij, Aprovimi i nénkontraktimit t8 ndonjé pjesc t& kontralés ose aprovimi i
nénkontraktuesit nga ana e Menaxherit t& Projektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet ¢ tij sipas kontratés

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim (& vazhdueshém g€ vazhdon pér njé periudhé gé e tcjkalon
até t periudhés s¢ garancisé nén kontralé ndaj Kontraktuesil, pérkitazi me furnizimet g€ i jep nénkontrakiuesi,
Kontraktuesi duhet q&, né ¢farédo momenti pas skadimit & perudhés s8 garancisé, t'i transferojé menjéheré te
Autoriteti kontrakiues, me kérkesé dhe shpenzime t& Autoritetit kontraktues, perfitimet e obligimeve (& tilla pér
koh&zgjatjen e garancisé st skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Neni 5 Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése éshté e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontralés, autoriteti kontrakiues duhet t'i japé
Kontrakiuesit, pa pagest, njé kopje (& skicave (& pérpatilura p&r realizimin e kontratés dhe kopje &
specifikimeve dhe dokumenteve tjera (& kontratés. Kontrakluesi mund (& blejé kopje {jera & kétyre skicave,
specifikimeve dhe dokumenteve tjera, ng rast se ato jan& ne dispozicion. Pas lgshimit & certifikatés
pérfundimtare, Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontraktues t& gjitha skicat, specifikimet dhe dokumenict
tjera & kontratés.

5.2 Pérveg nésc &shté e nevojshme pér qéllime té kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera g i jep
autoriteti kontrakiues nuk duhet & pérdoren as nuk duhet t'i komunikohen njé pale & wreté nga Kontraktuesi pa
pajtim paraprak & autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraklues ka autoritetin pér (i lshuar Kontraktuesit urdhra administrative gé inkorporojné ato
dokumente plotésuese dhe udhzimet qé jang (& nevojshme pér ckzekutim t& miré & kontralés dhe pér
kompensim démi nga ndonjé defekt t& saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteli kontraktues, né kohén e duhur dhe ni pérputhje me ecuriné e punimeve, do U jap qasje dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishte, n& pérputhje me programin ¢ zbatimit té detyrave 1& pércaktuara né k&to Kushte
t€ pérgjithshme.

6.2 Konlrakluesi, gjate shirytézimit, duhet (& mirémbaje ¢do objekt 1€ vendosur né dispozicion € tij né giendje
& mirg, dhe duhel, nése kérkohet nga Autoriteti Kontraktues, (i kthej ato né gjendjen e tyre origjinale pas
pérfundimil té kontraiés,

6.3 Kontrakiuesi nuk do t& ket t& drejté t& ndonjé pagese pér pérmirgsimet g& rezuliojng nga puna e kryer me
iniciativén e ti].

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund t& kérkojé ndihmén e Autoritetit kontraktues pEr marrjen ¢ kopjeve & ligjeve,
rregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligjet anésore 18 Republikés se Kosovés t& cilat mund
t& ndikojné tc Kontraktuesi gjaté realizimit & obligimeve (& 1ij me kontraté. Autoriteti kontraktues mund la japi
ndihmén e kérkuar Kontraktuesit me shpenzime (& Kontrzktuesit.




7.2 Né bazé té dispozitave 1€ ligjeve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do 1€ béjg (€ gjitha
pérpjekjet e nevojshme pér & lehigsuar prokurimin nga Kontraktuesi pér té gjitha vizat dhe lejet e nevojshime,
duke pérfshiré lejen ¢ punés dhe lejet ¢ géndrimit, pér personelin, shérbimet ¢ € ciléve Kontraktuesi dhe
Autoriteti kontraktues i konsideron t& nevojshme, si dhe lejet e géndrimit pér familjet ¢ tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni 8 Obligimet ¢ Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet t& veprojé sipas urdhrave administrative g& i jep autoriteti kontraklues, Nése
Kontraktuesi konsideron se kérkesa e nj& urdhei administrativ shkon piértej lush&veprimit t& kontratés, ai, duke
iu ekspozuar dénimit pér shkelje t& kontratés, do 1a njoftojé autoritetin kontraktues pér kéi¢ duke i paraqitur
arsyet ¢ tij brenda 30 ditésh pas pranimit t8 urdhrit. Ekzekutimi i urdhbrit administrativ nuk do (& pezullohet pér
shkak (& kétij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhetl Ui respektojé dhe 18 veprojé sipas & gjitha ligieve dhe rrcgulloreve né fugi né
Republikén e Kosovés dhe do (& sigurojé gi personeli i tij, t& aférmit e tyre, dhe punétorét vendorg 1€ tij
gjithashtu t'i respekiojné dhe té veprojné sipas kétyre ligjeve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet t'i trajtojé (& gjitha dokumentet dhe informatat ¢ marra lidhur me kontratén si private
dhe konfidenciale. Pérveg né rastet kur kjo &shté e nevojshme pér qéllime ¢ ckzekutimit t& kontratés, ai nuk do
t& publikojé ose shpalosg asnjé detaj t& kontralés pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Nése Kontraktuesi 8shté grup, pérbérja e grupit nuk do t& ndryshohet pa pélqimin paraprak me shkrim (&
Autoritetit kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do t& siguroj se punét do t€ fillojng dhe t& périundojné brenda afatit # cakiuar réné dakord né
programin e béré sipas Nenit [2.

té punimeve do (& b&hen né kohé dhe né pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese
dhe pér mé tepér me shkallén e aftésisé dhe zellit, e cila do & pritet nga njg kontraktues i afté dhe me pérvojé q&
ka ndérmarr puné té ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do & siguroj pér cilésing ¢ punés dhe pér cilésing ¢ materialeve dhe cilésisé profesionale &
punonjésve qé jané pérdorur pér realizimin e punéve t& kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet 8 siguroj zonén e ndértimit menjéherg pas fillimit t& punés pér arsyet e méposhtme:

a. né qofté sc pér kryerjen e punéve pajisjet ¢ rénda si: ekskavatoré € llojeve t€ ndryshme, vinga,
kamioné 18 lojeve t& ndryshme, skela t& larta, etj do t& pérdoren dhe
b. né ményré qi té mos démtojé kalimtarét e rastit, objektet pérreth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do t& jel@ pérgjegjés pér siguriné ¢ 1€ gjitha aktiviteteve né vend punim.

Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi dubet t& punésoj personel kyg dhe t& pérdor pajisje té identifikuara né tender e tij, pér 8 kryer
puné ose personel tjetér dhe pajisje t& aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do € aprovoj
¢do zévenddsim (& propozuar 1€ personelit kyc dhe pajisjeve vetém nése kualifikimet e tyre pérkaiése, ose
karakteristikat jang né thelb t& barabarta ose mé t& miré se ato (8 propozuara gjalé tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do t&, jo mé voné se dita e nénshkrimit 1€ kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me
siguri pér ekzekutim & ploté dhe t& mire t& kontratés. Shuma e sigurisé do t& saktésohet né KVK. Siguria e
ekzekutimit do ¢ ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues pér ¢farédo humbjeje gé éshié pasojé e
mosekzekutimit 18 ploté dhe t& dubur t& obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do t& vazhdoj t& mbetet i vlefshém 30 dité pas l&shimit t& Certifikatés sé Pranimit te Pérkohshém.

10.3 Siguria e ckzekutimit € kontrat€s do t& jeté né formén e dhéné né pjesén IV &€ kontratés.




Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

[1.1 Nga data e fillimit e deri sa (& I&shohet Certifikata ¢ Korrigjimit & Defekteve, rreziget e léndimeve
personale, vdekja, dhe humbja ose démtimi i prongs (pérfshirg, pa kulizim, Punét, Impiantet, Materialet, dhe
Pajisjet) jané rreziget ¢ Kontrakuesit dhe prongs sé afért.

11.2 Kontraktucsi duhet (& siguroj njé sigurim nga dita fillimit (& punimeve deri né Fund t& periudhés garantuese
& defekteve né& shumat e pércaktuara ng KVK pér ngjarjet ¢ méposhtme (€ cilat jang pér shkak (& rrezigeve t#
Kontraktuesit:

{2) humbje ose démtim i Pungve, Impianteve dhe Materialeve;

(b) humbje ose démtim i Pajisjeve;

(c) humbje ose démtim i pronés (pérveg Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né Hdhje me
Kontratén; dhe

(d) démtim ose vdekje e personelit te tij.

11.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit 8 kontratés duhet t’i dérgojé Autoritetit Kontraktues
policén dhe certifikatén pér sigurim q¢ ka pér géllim kompensimin e nevojshém pér 1§ siguruar humbjen apo
démet ¢ pésuara.

11.4 NE qoft¢ se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim t¢ tiHl§ atéheré kontrata do t& konsiderohet e anujuar dhe
kontraktuesi do (¢ pérjashtohet nga pjesémarrja né aktivitetet e prokurimit PEr jo mé pak se njé vit.

11.5 N qofté se ekzistojnE arsye té mjaftueshme dhe bindése pér zgjatjen ¢ afatit & ofrimit (¢ certifikatgs mbi
sigurim, Autoriteti Kontraktues mund t& zgjasé afatin e caktuar pér dorézimin ¢ certifikatés mbi sigurimin ose t¢
eliminojé sigurimin dhe (& zbrest ¢mimin e shpérblimit nga fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohis se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit t& Projektit njé program pér
miratim. Programi do te pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontrakluesi propozon ckzekutimin e
punéve, afatin kohor ge kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve, metodat e pérgjithshme ge do ti
zbatoje, dhe afatin kohor pér secilin akiivitet (& specifikuar,

12.2 Nése menaxheri | projektit pér me Lepér kérkon modifikime ne programin e punéve né kuadér & punive 1
kontrakiuara, kontraktuesi duhet ta rishikojé edhe njshers programin dhe t’ia kthejé prapé Menaxherit 18
projeklit. Kontrakluesi do t& azhurnoj Programin né intervale jo mé shum se periudha e pércaktuar ng KVK.

12.3 Pér ¢do pakénaqési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin ¢ programit, kontraktuesi do 1€ sigurojé
argument me shkrim Menaxherit & Projektit,

{2.4 Paraqitja ¢ programit & till§, duke pérfshiré ¢do shiesé nga menaxheri i projektit nuk do t& zvogéloj ose t&
rris detyrimet ¢ kontrakluesit sipas punéve 1& kontraktuara, si dhe ¢do modifikim € p&rfshiré né programin e
punimeve nuk do & rezultojé né ndonjé pagesé shiesé pér kontrakluesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé ¢
neglizhencés s& kontraktuesit gjaté pérpilimit té programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do t& kelé (¢ drcjtén t& ndaloj qasjen né vend-punishte pér ¢do person i cili nuk 8shié i
pérfshiré ng zbatimin e kontratés, me pérjashtim 1€ personave t8 aulorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

13.2 Kontraktuesi do t& sigurojé siguriné n& vend-punishte gjaté gjithe periudhés s¢ ekzekutimit dhe do & jets
pérgjegjés pér & marré hapat e nevojshém, né interes t& punonjésve (& 1ij, agjentéve te Autoritetit Kontraktues
dhe paléve t& treta, pér (& parandaluar ¢do humbje ose aksident i cili mund t& rezultojé nga kryerja e punéve.

13.3 Kontraktuesi do t& marré (¢ gjitha hapat ¢ domosdoshme, pir pergjegjésing e tij dhe me shpenzimet e tij,
pér (€ siguruar g strukturat dhe instalimet ckzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Ai do (& jelé pérgjegjiss
pér sigurimin, me shpenzimet e tij, ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjet e sigurisé te cilat jané t& nevojshme
pér zbatimin ¢ duhur 1€ detyrave ose q& me arsye mund 18 kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontraktuesi do € sigurojé q& punimet dhe instalimet nuk shkakiojné déme, ose pengojné trafikun ng,
lidhjet e komunikimit t& tilla si rrugét, hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte. Ai, né veganti, do (& marré
parasysh kulizimet ne peshé kur zgjedh rrugét dhe automjetet.




14.2 Cdo masé te vegantd & ciléin Kontraktuesi ¢ konsideron L nevojshme, ose éshté kirkuar nga Auloriteti
Kontraktues me géllim (& mbrojtjes apo pér 1& pérforcuar pjesét e rrugéve, urave, do 1 bartet ne shpenzime &
Kontrakiuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryben nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet t& njoftojé
Autoritetin kontraktues pér ¢farédo masa té veganta g€ ai synon L& ndérmarr® para se kryej ato. Riparimet ¢
démit te shkaktuara né rrug, ura nga transporti i materialeve apo pajisjeve do (& jet® né shpenzime
Kontraktuesit.

Nenij 15 Tatimi

15.1 Kontraktuesi éshté pérgjegjts pér (& gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin ¢
Republikés se Kosovis.

15.2 T€ gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se Jang piérfshiré né ¢mimin e kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do t& harmonizojé ¢mimin e kontraktuar nése konstaton se ka ngritje té tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit 1& tenderit dhe datés sé fundit (& vértetimit 8
pérfundimit t& punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do 1€ lejojé ndryshimin e ¢mimit t& kontraktuar per shkak t€ ngritjes sé latimeve
dhe/osc ngritjes se detyrimeve doganore ng qoflé se kjo ka ndodhur gjaté kohis sa ka gend né vonesé
kontraktuesi,

Nent 16 Kosteja e Riparimeve

16.1 Humbja ose démtimi { Punéve ose Materialeve qe do 1€ pérfshihen né Punét né mes t& Datés sé fillimit dhe
n¢ fund t& periudhés sé¢ Korrigjimit & Defekteve do (8 rregullohet nga Kontraktuesi né koston e Kontraktuesit
nése humbja ose démlimi lind nga aktet ose mosveprimet ¢ Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve

1'7.1 Kontraktuesi do (& filloj punét brenda afatit kohor 1& specifikuar né KVK,

17.2 Kontraktuesi do t& ndérioj dhe instaloj Punét ng pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Pungt do 18
kryhen né pajtim me Programin e dorézuar nga Kontrakluesi, i pérdilésuar me miratimin e Menaxherie (@
Projektit, dhe do & plotésoj ato brenda afatit kohor (& specifikuar né KVK,

Neni 18 Zgjatja e periudhés sé ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund t& kérkojé zgjatjc t& periudhés sé ekzekutimit nése realizimi { kontratés sé tij vonohet,
ose pritet se do t& vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a)  Autoriteti kontraktues ka déshtuar t’i plotésojé obligimet ¢ veta sipas kontratés;
b) Forca madhore (& pérkufizuara si né Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund 18 keté vonesé, Kontraktuesi duhet ta lajmérojé Autoritetin
Kontraktues se ka pér qéllim 1& bgje kérkesé pér zgjatje (& periudhés sé realizimit per & cilén ai konsideron se
ka t& dreftg dhe, pérveg nése ka ndonje marréveshje {jetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues,
hrenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontrakiues t& dhéna gjithépérfshirése ashtu qé t¢ mund (& koentroliohet
kérkesa,

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Auloriteti Kontraktues do ti lejojé me shkrim
Kontraktuesit kété zgjatje 16 periudhés s8 realizimit nése mund t& arsyetohet, ose né ményré prospeklive osc
retrospektive, ose ta informojé Kontraktuesin gé nuk i éshté dhéng e drejta pér zgjatje 1 periudhgs,

Neni 19 Démet e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do t paguaj démet ¢ likuiduara Autoritetit Kontrakiues ni normén ditore t& cekur né KVK
pér ¢do dité q& Data ¢ Pérfundimit &shié me voné se Data e Kérkoar ¢ Périundimit. Shuma totale ¢ démeve t&
likuiduara nuk duhet t& tejkaloj shumén e pércaktuar né KVK. Autoriteti Kontraktues mund (& zbres démet e
likuiduara nga pagesat pér shkak & Kontraktuesit. Pagesa e démeve 48 likuiduara nuk do (& ndikoj né detyrimet
¢ Kontraktuesit.

19.2 Nése Autoriteti Kontraktues ka fituar (& drejtén e vierss maksimale né bazé (& nenit 19.1 ai mundet, pasi ta
njoftoj¢ Kontraktuesin:




(a) konfiskojé garancing e realizimit; dhe / ose

(b) t& ndérprest kontratén; dhe

(c} 1& hyjé n& nj¢ kontraté me njé palé t& treté né koston ¢ Kontraktuesit pér ofrimin e bilancit (&
punimeve.

MATERIALET DHE MJESHTERITE

Neni 20 Regjistri i punés

20.1 Njé regjistér i punés do 1&, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishte nga ana e
Kontraktuesit, i ¢ili do (& mbaje (& paktén informacionin e méposhtém:

kushtet e motit, ndérprerjet ¢ punés ge detyrohen nga moti me shi, orét e punés, numrin dhe Hofin e punétoréve
t& punésuar n¢ vend-punishte, materialet e furnizuara, pajisjet ngé pérdorim, pajisjet jo né gjendje pune, testet ¢
kryera n§ vend, mostrat ¢ dérguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit;

deklaratat e hollésishme (& (& gjitha elementeve sasiore dhe cilésore t& punés sé béré dhe furnizimet ¢ dorézuara
dhe 1€ perdorura, & afta pér tu kontrolluar né vend-punishte dhe t& réndésishme né llogaritjen e pagesave ge
duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shénimet e béra né regjisirin e punés, si pune ne progres, duhet t& nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues
dhe t& bashké-nénshkruhen nga Kontrakiuesi ose pérfagésuesi i tij. Nése Kontrakiuesi refuzon, ai do @
komunikojé piképamjet e tij ndaj Autoritetit Kontrakiues né afat prej 15 ditésh pas datés né t& cilén jani
regjistruar te dhénat apo deklaratat kundérshiuese, Nése Kontraktuesi déshton qge 1€ nénshkruajé ose t& paragesi
piképamjet € tij brenda periudhés sé Iejuar, do t# konsiderohet se Kontraktuesi pajtohet me shiénimet c
paragitura né regjistér. Kontraktuesi mund té shqyrtojé regjistrin e punés né ¢do kohé dhe mund, pa hequr
dokumentin, (€ bEjé ose & marr njé kopje t& shénimeve 18 cilat ai i konsideron (& nevojshme pér informacionin e
Lj.

20.3 Sipas kérkestis, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontrakiues me informacionin e dubur pér (&
mbajtur regjistrin ¢ punés né ményrén e duhur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

211 Punét, komponentét dhe materialet do t& jené né pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, maodelet,
mostrat, strukturat dhe kérkesat tjera né kontraté dhe do t& mbahen né dispozicion & Autoritetit kontrakiues pér
géllime identifikimi gjaté gjithé periudhés sé realizimit.

21.2 T€ gjitha pranimet teknike preliminare do (& jend objekt i njé kérkese (& dérguar nga Kontrakiuesi tek
Autoriteti Kontraktues. Kérkesa duhet ti referohet numrit te koniratés, numrin e Lotit dhe vendin ku do e
zhvillohet pranimi i 1illg, sipas rastit. Komponentét dhe materialet ¢ specifikuara né kérkesé duhet @
certifikohen nga autoriteti kontraktues se plotésojné kérkesat pér kété pranim para se (& inkorporohen né pune.

21.3 Edhe nése jan¢ pranuar teknikisht materialet apo artikujt q& do t& pérfshihen ne pune ose né prodhimin e
komponentéve, alo mund t& refuzohen dhe duhet & zévendisohen menjéheré nga Kontraktuesi nése ndonjé
kontrollim tjetér zbulon defekte ose gabime. Kontraktuesit mund tf§ jepet mundésia i riparojé dhe t'
pérmirésojé materialet dhe artikujt & jané refuzuar, por kéto materizle dhe artikuj do t& pranohen pér
inkorporim n& pune vetém nése jang riparuvar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do t& eméroj “Menaxherin e Projektit”, t& cekur né KVK, i cili do 18 jelé pérgjegjés
pér mbikéqyrjen e ekzekutimit 1& punéve gjalé téré kohés, duke filluar g€ nga dita ¢ paré ¢ fillimit (& puniéve e
deri n€ skadimin e periudhés garantuese (2 defekieve dhe pér raportim tek Autoriteti Kontrakiues,

222 Q&llimi i mbikéqyrjes &shtd & kontrollojé cilésing ¢ punéve dhe cilésing e materialeve L& pérdorura né
pajtim me specifikimet teknike t& réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do t& sigurojé qé kompenentét dhe materialet te dorézahen né kohé ng vend pér ti lejuar
autoritetit kontraktues ge t& vazhdojé me pranimin e komponentéve dhe materialeve. Kontrakiuesi konsiderohet
s¢ ka vlerésuar plotésisht véshtirésité g¢ mund 7 hasé né kété aspekt, dhe nuk do ti lejohet gé 1€ paragesé
ndonjg arsye pér vonest né pérmbushjen e detyrave.

22.4 Autoriteti kontraktues do (& keté (& drcjié, ose nga velé ose agjentit ¢ tij, qe t& inspektojé, kontrollojé, masé
dhe testojé komponentét, materialet, dhe mjeshtéring, dhe 18 kontrollojé progresin e pérgatitjes, fabrikimit apo




prodhimit 1& ¢farédo artikulli g¢ pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin ¢ sipas kontratés, né ményré ¢
& percaklojé nése komponentét, materialet dhe mijeshtéria kané cilésing dhe sasing e kérkuar. Kjo do & behet né
vendin ¢ prodhimit, fabrikimit, pérgatitjes ose ng vend-punishte ose né ndonjé vend (etér, sig mund té
specifikohet né kontraté.

22.5 Nése komponentét dhe materialet i kang kaluar testet, Autoriteti kontraktues do 1a njoftojé Kontrakluesin
ose do te miratojé certifikimin e procedurds lidhur me keté.

79 6 Nise Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pér rezultatet ¢ testit, secili do (& japé njé
deklaraté pér piképamijel ¢ tij ndaj tjetrit brenda 15 ditéve pas ngriljes se mosmarréveshjes s& . Auwtoriteti
kontraklues osc Kontraktuesi mund (& kiérkojné @ kéto teste & pérsériten né 1€ njéjlat kushte dhe rrethana, ose
nése ndonjéra palé kérkon, nga njé ckspert qe zgjidhet me pelqimin e pérbashkét. T gjitha raportet € testimit do
{'i dorézohen autoritetit kontraktues 1 cili do t'i kemunikoji rezultatet e kétyre testeve pa vonest te Kontraktuesi.
Rezultatct ¢ ri-testimit do té jené pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do 1€ bartet nga pala piképamja e t& cilit
déshmohet se éshté gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.} Kontraktuesi pa humbur kohé do t& informojé Menaxherin e Projektit, né qofté se véren ndonjé gabim apo
léshim n& skica (vizatime) apo edhe né specilikim gjaté kryerjes sé punéve duke ia térhequr vBrejtjen se ato
mund t& ndikojné me vone né kualitetin ¢ punéve.

93,2 Nise Menaxheri i Projektit véren ekzistimin e disa gabimeve apo léshimeve, gofshin ato ne skica apo ne
specilikim tcknik, aifajo do 11 evitoj menjéheré dhe do Ui konsideroj pasojat.

23.3 Nése palét ne kontrate vlerésojné se ndérrimet substanciale te pungve jang bere te nevojshme pér shkak te
gabimeve te llla ose te pérjashiimeve te cilal substancialisht ndikojné ne ¢mimin e kontratés, at&herg
Menaxheri i Projekiit né bashképunim me autoritetin kontraktues do te korrigjojné dhe kompensojné situatén
sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT
Neni 24 Pagesa

24.t Pagesat do té b&hen né Euro.

24.2 Pagesat do té rregullohen pér zhritje pér pagesat paradhiénie dhe € mbajtjes. Autoriteti Kontrakiues duhet 1€ paguaj
Kontraktuesit shumién e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data e gdo certifikate. Nése Autoriteti
Kontraklues bin njé pagesé me vonesé, Kontraktuesit do (i paguhet interes pér pagesé me vonesé né pagesén e ardhshme.
Intercsi do & llogarilet nga data né & cilén pagesa duhet (¢ ishte biré, deri né datén kur pagesa &shig béré me vonesé, e
rregulluar sipas bankave vendase pér kredi né sckiorin e ndértimit.

243 Artikujt e Pungve pér (& cilat nuk &shté dhéné norm& apo ¢mim nuk do t& paguhen nga Autoriteti
Kontraktues dhe do t& konsiderohen t& mbuluara nga normat dhe gmimet tjera né Kontratg.

24.4 Pagesat ge duhet te behen sipas [aturés se léshuar nga Kontraktuesi do (& béhen né Hogaring bankare t&
dhéné nié Pjesén V, Identifikimi Financiar, i késaj kontrale gé ¢ plotéson Kontraktuesi. I njgjti formular, g€ 1
bashkéngjitet kiirkesés pér pagesé, duhet 18 pérdoret pér £'1 raportuar ndryshimet né llogaring bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25,1 Paramasa dhe parallogaria dubet t& pérmbajné pajisje pEr ndértim, instalim, testim, dhe punén e
komisioneve qe duhet & kryhet nga ana ¢ Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér t& llogaritur
¢mimin e kontratds. Kontraktuesi do (& paguhet pér sasing ¢ punés s€ kryer né normén e Paramasts dhe
Parallogarisé pér ¢do artikull.

25.2 N& rast té kontratés paushallé, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet & pérmbaj aktivitelet me ¢gmim pér punét e
kryera nga ana e Kontrakiuesit. Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll t& kryerjes s
akliviteteve né bazé & t& cilave Kontraktuesi do té paguhct. Nése pagesa ptr Materiale né vend punim do 1€
béhet veg e veg, Kontraktuesi do (& regoj shpérndarjen e Materialeve né vend punim vegmas né Pérshkrimin ¢
Aklivitetit.

Neni 26 Parapagimi

cakivar né KVK kundér dispozités nga Kontraktuesi 1 njé Garancioni t& Pakushidzuar Bankar n& nj¢ formé (&




pranucshme pir Autoritetin Kontraklues né sasi dhe valuté & barabarté me parapagim. Garancia do t& mbetel ng fuqi deri
sa t& bihet pagesa e paré, por shuma e garancist duhet (& reduktohet ng ményré progresive nga shuma qé paguhet nga
Kontraktuesi. Interesi nuk do L& paguhet pér parapagim.

26.2 Kontraktuesi do 18 pérdorin parapagimin velém pér (€ paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e tjera (& nevojshme
posagérisht pér kryerjen e puniéve. Kontraktuesi duhel & diéshmoj sc pagesa paradhénic Eshté prdorur né kit ményré me
furnizim 1& kopjeve (¢ faturave ose dokumenteve t& tjera pér Menaxherin e Projektit.

26.3 Parapagim do 1§ paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe ptr shkak € Kontraktuesit, pas
orarit (& pérqindjeve & pérfunduar t& Punéve né bazé & pagesés.

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, e specilikuar né KVK, do (& ndalet nga ¢do pagesé ¢ Kontraktuesit deri né pérfundim ¢ (&ré &
Punéve. Kjo shume ne asnjé rast nuk do te lejkaloj 10% e vlerés totale te kontratés origjiinale. Kontraktuesi
mund (& zévendésaj paraté e mbajiura me garancion bankar “me kérkest¢”,

27.2 Shuma ¢ mbajtur ose garancia e mbajtjes do t& paguhet brenda 30 ditésh nga dita ¢ I€shimit te deklaratés s&
Hogarisé pérfundimtare té referuar né Nenin 29,

Neni 28 Vértetimet e pagesés

28.1 Kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit 18 projektit raportet mujore t& gmimeve t& vierésuara ¢ puntve 1&
pérfunduara me minus shumén kumulative (& vértetuar me paré.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrollojé punén e kryer t& kontrakiuesit pér t& vértetuar cilésiné e punés dhe
viérteton shumén qé duhel t”i paguhet kontraktuesit.

28.3 Vlera e punds sé kryer do 18 pércaktohet nga Menaxheri i Projektit.
28.4 Vlera ¢ punés s¢ pérfunduar pérfshin:

a) Ne rastin ¢ Kontratds s& Paramasés dhe Parallogarisé, vlerén e sasisé sé punés né Paramasé dhe
Parallogari qé éshté pérfunduar; ose

b) N& rast ¢ kontratds paushallg, vlera e punés sé ekzekutuar do 18 pérbéj vierén e aktiviteteve 18
pérfunduara nié Pérshkrimin e Aktivitetit.

28.5 Vlera ¢ punés sé& pérfunduar pérfshin vlerésimin e ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mé vong se 90 dité pas léshimil (& certifikatés pérfundimtare t€ pranimit, do t& dorézojé tek
Menaxheri i Projektit nj# draft te deklaratés se Nogarisié pérfundimtare me dokumentet mbéshtetése g€ tregojng
né detaje vlerén ¢ punés sé béré né pérputhje me kontratén, s¢ bashku me ¢ gjitha shumat e métejshme t€ cilén
Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontratés, né ményré g Menaxheri i Projektit t& pérgatis
deklaratén e llogarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit 8 draft-deklaratés se llogarisé pérfundimtare dhe 8 gjithé informacionit 1&
kérkuar ng ményré (& arsyeshme pér verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do & pérgatisé deklaratén e
llogarisé pérfundimtare, e cila pércakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratés; dhe

b) pas evidentimit t¢ shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i (& gjitha shumave
t8 cilat i takojné Autoritetit Kontraktues sipas kontratés, bilanci, n&se ka. nga Autoriteti Kontraktues
tek Kontraklvesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, si¢ mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do t& léshoje te autoriteti kontraktues ose te pérfagésucsi i tij i aulorizuar, dhe (e
Kontraktuesi, deklaratén e liogarisé pérfundimtare ge paraget shumen pérfundimtare pér (€ cilén duhet paguar
Kontrakluesi né bazé t& kontratés. Autoriteti kontraktues ose pérfagésuesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi
duhet t& nénshkruajné deklaratén e Hogarisé pérfundimtare, si nj& njohje e vlerés sé ploté dhe pérfundimtar t&
punds s& realizuar sipas kontratés dhe menjéheré do & dorézojé njé kopje & nénshkruar t& Menaxherin e
Projektit.




Neni 30 Shkaqget pér kompensim

30.1 Shkaqe pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijini

(a) Autoriteti Kontrakiues nuk lejon gasje né njé pjesé & vend ndértimit data e posedimit e specifikuar nié
KVK.

(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shtyric pa dhéng llogari per kEtg, ose vonohet apo nuk i jep skicat
{vizatimet, specitikacionet) apo udhézimet e duhura per kryerjen e punéve & kontraktvara né afatin ¢
caktuar si né kontratg.

(c) Menaxheri i Projektit urdhéron kontrakiuesin gé ¢ zbulojé ose kryejé testet né punén pérfundimtare, e
cila mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

(d) Kontraktuesit tjeré, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojng
vonesg apo shpenzime shiesé pér Kontraktuesin.

(e) Parapagimi vonohet.

(f) Menaxheri i Projektit pa arsye & justifikuar vonohet né léshimin e vértetimit pér pérmbushje 1&
kontratés.

(8) Kontraktuesi has né pengesa pér kryerjen e akiviteteve t& punéve t& kontraktuara t& cilat pengesa nuk
Jjan per shkak t& joprofesionalizmit (8 Konlraktuesit.

30.2 Nitse njé ngjarje e tillé ndodh, atéheré Cmimi i Kontratés do t& rregullohet po ashtu.

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet e pérgjithshme

3E1 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues me Géllint & pranimit & pérkohshém ose final do @
behet né prani té Kontraktuesit. Mungesa e kontraktuesit nuk do (& Jeté pengesé pér verifikimin me kusht qé
Kontraktuesi ¢ jete informuar prej té pakeén 30 ditéve para datés sé verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Pun&t nuk do (& pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet ¢ cakluara ne shpenzime 1§
Kontraktuesit. Kontraktuesi duhet té njoftojé Autoritetin Kontraktues pér datén né t& ciién verifikimi dhe restet
(& tilla mund té [illojné.

32.2 Punét te cilat nuk plotésojné kushtet e koniratés, duhet, nése kérkohet, t shkatérrohen dhe rindértohen nga
kontraktuesi ose e riparohen, sipas kérkesés sé Autoritetit Kontraktues, pérndryshe kjo do 1€ béhet pas njoftimit
t& duhur né shpenzime t& Kontraktuesit, me urdhér t& Autoritotit Kontraktues.

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do (& merren pérsipsr nga Autorileti kontrakives kur t& keng kaluar ng ményré & kénagshme testet
pér pranim dhe te jete léshuar, ose konsiderohet te Jete I&shuar, njé certifikaié e pranimit (& pérkohshém.

33.2 Kontraktuesi mund 1@ aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifikaté t& pranimit &
pérkohshém jo mé herét se 15 dilé para se punét, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene t& gatshme pér pranim
té pérkohshém. Autoriteli kontraktues brenda 30 ditésh pas pranimit t¢ aplikacionit (& Kontraktuesit ose:

a} Ui leshojé kontraktuesit certifikatén e pranimit 18 pérkohshém me njé kopje pér Autoritetin kontraklues
duke théng, nise kjo &shtis e pérshiatshme, rezervat e tij, dhe pérveg tjerash, edhe datén né (& cilén
sipas mendimit & tij jané pérfunduar punét né pajtim me kentratén dhe jané & gatshme per pranim (&
pérkohshém; ose

b) & refuzojé aplikacionin, duke i dhing arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin 18 cilin, sipas
mendimit t¢ tij i kérkon nga Kontrakiuesi ptr (a Jéshuar certifikatén,

33.3 Nése autoriteti kontraktues nuk arrin ose (& léshojé certifikatén e pranimit & pérkohshém ose (& refuzojé
furnizimet brenda njé periudhe prej 30 ditésh, ai do t& konsiderohet se ka lgshuar certifikatén né ditén e fundit té
asaj periudhe,

33.4 Pas pranimit (& pérkohshém (& punéve, Kontraktuesi i ¢gmonton dhe i heg struktural e pérkohshme dhe
maierialel q& nuk kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin e kontralés. Ai gjithashty do t& heqg
ndonjé mbeturing apo pengesé dhe do t& béjé ndonjé ndryshim s giendjes sé vendit (& pranimit si¢ kérkohen né
kontraté.




Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do (& jeté pérgjegjiss pér ménjanimin ¢ defekteve, ose démeve, né ndonjé pjesé te punive t&
cilat mund € shfagen apo shfagen gjaté periudhis se delekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a). pérdorimin i impiantit ose materialeve t& démiuara ose mjeshtéria ose dizajni i gabueshme i
Kontraktuesit; dhe / ose
b} ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhés se defekieve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime 18 veta do ta pérmirésojé defektin ose démin sa mé shpejt t& feté e mundur,
Periudha mbi pérgjegjésing e defekteve pér té gjitha zévendésimet ose rinovimet do te filloj nga data kur
zévendésimi ose rinovimi &shtg bérs pir kénaqésing e mbikéqyrésit. Nése kontrata mundéson pranim (&
messhém, periudha e defekieve do ¢ vazhdohet velem pér alé pjesé t& punimeve e cila &shté ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nése shfaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhis & pérmendur, autoriteti kontrakiues ose
menaxheri i projektit do ta njoftojné Kontrakiuesin. Nése Kontraktuesi nuk arrin t€ korrigjoj njé defekt ose njé
dém brenda afatit kohor t& pércaktuar né njoftim, autoriteti koniraktues mund té:

a) 1€ kryeje veté pune, ose (¢ punésojé dike tietér pér kryerjen e punimeve, né rrezik dhe kosto (e
Kontraktuesit, n# té cilin rast kastoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do t& zbrilet nga pagesat e
pritura ose nga garancité q¢ mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga t& dy; ose

:b) 1€ ndErpresé kontratén.

34.4 Né& raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund (& arrihet menjéheré ose, pasi éshté arritur, nuk &shtd né
giendje qé t& marré masat e nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund té kryejng puncn
né kurriz t& Kontraktuesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet 1& informojé sa mé shpejt q& &
Jeté e mundur Kontraktuesin pér veprimin e marré,

34.5 Perindha e pErgjegjésise se defekteve do (@ parashihet né KVK dhe specifikimel teknike. Nése kohézgjatja
¢ periudhés s& pérgjegjésisé se defekteve nuk sshie ¢ specifikuar, ajo do (& jeté 365 dité. Periudha c
Pérgjegjésisé se defekieve do t& [illojé né datén e pranimit t€ pérkohshgm.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit t& periudhés s garancisé ose, né rastet kur ka mé tepér se njé periudhé, pas skadimit té
periudhés sé fundit, dhe atéheré kur t& jens zgjidhur ¢ gjitha defekiet apo démet, autoriteti kontraktues do t'i
léshojé Kontraktuesit njé certifikatg e pranimit pérfundimtar, me njé kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur
datén né té cilén Kontraktuesi i ka plotésuar obligimet e tij sipas kontratés dhe n& manyré t# (jllg gé autoritelj
kontrakiues & jeté i kénaqur. Certifikata pérfundimiare e pranimit do t& lgshohet nga autoriteti kontraktues
brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhés sé garancisé ose menjéheré pasi riparimet eventuale gé jané kérkuar
sipas Nenit 34 (& jené perfunduar ng ményré (& tillé qi (& jeté i kénaqur autoriteti kontrakiges.

35.2 Punét nuk do t& konsiderohen se Jjang realizuar plotésisht derisa t3 Jeté nénshkruar certifikata pérfundimtare
€ pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe (e jete dorézuar tek auloriteti kontraktues, e njé kopje tek
Kontraktuesi,

353 Pa manré parasysh léshimin ¢ certifikatés perfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontrakiues do t&
mbeten (¢ detyruar pér plotésimin e obligimeve gi dalin sipas kontratés para léshimit t& certifikaiés
perfundimtare t¢ pranimit dhe (& cilat kang mbetur & parcalizuara né& kohén kur léshohet certifikata
pérfundimtare ¢ pranimit. Natyra dhe masa ¢ obligimeve t& tilla do t& pércaktohen duke iu referuar dispozitave
& kontratés,

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA

Neni 36 Shkelja e kontraits

36.1 Pala ka shkelé kontratén nése nuk arrin @ shlyejé ndonjé nga obligimet e veta me kontrats,
36.2 NE rastet kur ndodh nji shkelje e kontralés, pala e démtuar do 1& keté t& drejté pér kéto kompensime:

a) démet; dhe/ose
b) ndérprerjen e kontralés,

36.3 Pérveg masave (¢ sipgrpérmendura, mund t& jepen démshpérblime, Ato mund t& joné:




a) déme té pérgjithshme; ose
b} déme & likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimel gé rezultojng nga zbatimi i masave t& parapara né kété nen do
t& zbatohen duke u zbritur nga shumat q¢ duhet t'i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagesé nga
siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund 1& shképus Kontratén ng gofié se pala tjelér shkakion njé
shkelje themelore 1€ Kontratés.

37.2 Shkelja themelore e kontratés do & pérfshijng, por nuk do & kufizohet né:

a. Kontraktuesi ndérprené punén pér 15 dité rresht pa qené e pérfshiré kjo ndérpretje né programin ¢
punis si dhe pa autorizim t& menaxherit t& projektit;

b. Menaxheri i projektit urdhron Kontraktuesin pa arsye (€ justifikuar (& ndérpres€ apo pezullojé
aktivitetin e punéve (& kontraktuara pér mé shumé se 15 dité pune; ose marr&veshjet e arritura mbi
pagesat pér shkak t& kontraktuesit pér kosto té vonesés;

¢.  Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tjetér nga rindértimi ose
shkrirja;

d. Pagesa e vértetuar nga Menaxheri i Projekit, nuk pagubet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh
nga dala e certifikatés s¢ Menaxherit t& Projektit;

e. Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekteve éshté shkelje e kontratés dhe Kontraktuesi
nuk arrin £'i korrigjoj brenda 30 ditéve 1& pércaktuara nga ana ¢ Menaxherit 1€ Projektit;

f.  Kontraktuesi vonohet n& pérmbushjen ¢ kontratés pér numrin e ditéve pér (€ cilat shuma minimale ¢
démeve & likuiduara mund € paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese ben shkelje & kontratés pér raste t€ tjera nga alo 1€ parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektit do t& vierésojé nése shkelja materiale ¢ kontratés paraqet bazé pér shk&putje 18 kontratés.

37.4 Naése pdr shkak (& fajit (2 palés sé tret€ krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon
pérmbushjen e detyrimeve t¢ kontratés, Menaxheri I Projektit me pélgimin ¢ Kontraktuesi do t& pérfundoj
vazhdimésing e permbushjes sé punéve sa mé pare qé 8shié e mundur. Menaxheri i Projektit do (& bEje
vlerésimin e punds s& kryer pjesérisht, do 1& kérkojé nga kontraktuesi (it largobel nga zona e pungs dhe ta [éni
alé né njé gjendje (& mird, Menaxheri | Projektit dubet (¢ paguajé kontraktuesin pér punét ¢ kryera deri né
momentin ¢ marrjes sé njoftimit me shkrim pér ndérpresje.

37.5 Né gofté se kontrata shképutet, Kontraktuesi do t& ndérpres punén menjéheré, do 1 siguroj vend punimin
dhe ta liroj vend punimin brenda 15 ditéve nga pérfundimi i periudhés sé njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore™ si¢ pérdoret kétu mendohet né ¢rregullimet industriale, grregullimet civile, luftérat,
cksplodimet, térmeli, zjarret, vErshimet, epidemité efj e shkakiuar jo me fajin apo neglizhimin e paléve
kontraktuese, e paparashikueshme dhe jashté kontrollit t& paléve kontraktuese.

38.2 Ne rast sc ndodh ndonjéra nga ngjarjet gé pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén (& pamundur
punémarrésit kryerjen e obligimeve dhe pérgjegjésive (& parapara me kontralé, punémarrési sa mé shpejié qé
#shté ¢ mundur duhet €'i sigurojé pungdhénésit njé deklaraté me shkrim me 18 dhénat e plota lidhur me ngjarjen.
NE& kitté rast aplikohen dispozitat si né vijim:

i Obligimet dhe pérgjegjésité e kontraktuesit do & pezullohen deri sa té arrihet niveli i mundésisé
objektive s¢ pérmbushies s tyre.

ii. Gjaté pezullimit dhe né lidhje me punét ¢ pezubluara, 18 gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e
pajisjeve teknike, akomodimit t& personclit dhe shpenzimet tjera t& ngjashme i bart kontraktuesi.

iii. Brenda pesémbidhjet® 15 ditd, duke llogarité nga dita ¢ ngjarjes qé pércakton Forcén Madhore,

Mcnaxheri i Projektit ng bashképunim me Autoritetin Kontraktues duhet ¢'i vlerésojé t& gjitha
punét e pérfunduara né ményré qé Autoriteti Kontraktues ta paguajé kontraktuesin.

iv. Alati pér pérmbushje t8 obligimeve nga Kontraktuesi (& detyrimeve 1€ kontratés mund € zgjatet
edhe pér njé periudhé pér aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit.
V. N& qofté se kontraktuesi pér njé kohé (& gjaté éshié béré i pa afté, pér shkak t& Forcgs Madhore,

pér i kryer obligimet dhe prgjegiésité e parapara me kontraté, Autoriteti Kontrakiues brenda
shtaté 7 dité mund ta njoftoj& me shkrim kontraktuesin pér ndérprerjen e kontratés.
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Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kentratés

39.1 Nése kontrala ndérpritet pér shkak (& shkeljes materiale & kontratés nga ana e kontraktuesit, Menaxheri
Projektues do & pérpilojé shkresén mbi vlergsimin e pungs sé pérfunduar dhe materialet ¢ porositura duke i
Hlogaritur ato me minus pagesat né avans & jané marré para datds s¢ léshimit 1& shkresés ng {jalé dhe minus
pirgindjen ¢ vlerBsuar (8 punive (¢ pakryera, si¢ éshié cekur ng KVK. Démet shtesé t& likuidimit nuk do t&
aplikohen. Niése shuma totale e borxhit t&¢ Autoritetit Kontraklues tejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj
kontraktuesit, diferenca do té jeté obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39.2 Nése kontrata ndérpritet pér shkak (& interesit t€ Autoriletit Kontraktues ose shkeljes materiale bazé 1€
kontratés nga Autoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do t& léshoj njé certifikalé pér vlerén e punés sé
béré, materialet e porositura, koston e arsyeshme té hegjes s€ Pajisjeve, riatdhesimin ¢ personelit 18
Kontraktuesit i punésuar vetém pér Punét, shpenzimet ¢ Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin e Punéve
dhe pagesat né avans (€ marra deri ng datén e certifikatés.

Neni 40 Prona

40.1 Té gjitha materialet dhe pajisjet e ndértimit n¢ vend punim, Impiantet, Puntt ¢ Pérkohshme, dhe Punét do
t¢ konsiderohen & jené proné e Autoritetit Kontrakiues nése Kontrata ndérpritet pér shkak (& gabimit t&
Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 Né qofté se pamundgsohet pérmbushja e kontratés nga shpérthimi i luftés apo ndonjé rasti tjetér jashtg
kontrollit t& Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri 1 Projektit do & vértetoj kété. Kontraktuesi
do & siguroj vend punimin dhe do t¢ ndérpres punén sa mé shpejt qé éshté e mundur pas pranimit t& kétij
vértetimi dhe do t& paguhet pér punét e kryera para pranimit (€ tij dhe pér punét e kryera mé pas pér t€ cilat
8shté arritur marréveshje.

ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE
Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palél do ¢} b&jn& & gjitha pérpjekjet pr 1& zgjidhur né ményré migésore (& gjitha mosmarréveshjet q&
mand & ndodhin ndérmjet tyre. Sapo (& shfaget ndonjé mosmarréveshje, Palét do ta lajmerojné njtra tietrén me
shkrim pér pozitén ¢ tyre né mosmarréveshje dhe pir ndonjé zgjidhje gé ata konsiderojné se €shté e mundshme.
Nése cilado Palé e sheh & dobishme, palét do & 1akohen dhe t&8 mundohen ta zgjidhin mosmarréveshjen. Pala
do (8 i pérgjigiet kérkesés pér zgjidhje migésore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale g jepet pér
arritjen ¢ késaj zgjidhjeje do t€ jeté 30 ditg nga fillimi | procedurés. Nése pérpjekja pér t€ armitur zgjidhje
migésore déshton ose nése Pala déshton t8 pérgjigiet me kohé ndaj kérkesave pér zgjidhje, & dyja palét do t&
jend té lira t& vazhdojné né lazén e ardhshme (& procedurés sé zgjidhjes s& mosmarréveshjes duke e lajméruar
tjetrén.,

42.2 Nése procedura ¢ zgjidhjes migésore 1& mosmarréveshjes déshton, palét mund t8 merren vesh & pérpiqen
t& pajtohen pérmes institucionit t& specifikuar né KVK. Nésc nuk mund t& arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
fillimit t& procedurés s& pajtimit, sccila palé do (& ketd té& drejig & vazhdojé né fazén ¢ ardhshme (€ procedurés
s¢ zgjidhjes s& mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduri gjyqésore

43.1 Nése nuk mund (& arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés miqésore pér zgjidhje 18
mosmarréveshjes, secila palé mund t&€ kérkojé:

a)  ose vendim nga gjyqi;
b} kurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, giykata
apo arbitrimi.
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PJESA III E KONTRATES kushtet ¢ vecanta

KVK né vijim do té plotésojng dhefose ndryshojné KPK. Sa herd
mbizotérajné mbi ato t&8 KPK.

o e

[ Udhé‘zr’met_"pér.'plpré'simin _'e.;_KVK Jjané dhéné, sipas nevojés, né shénimet kursive (& pérmendura pér nenet
pérkatése 1é KPK. Fshini ato jo relevante]

Kushtet ¢  Pérgjithshme & { Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK
Kontratés

Pérshkrimi i nenit Neni. Nr.

2.1 Ligjet e Kosovés g& jang né fugi do t& zbatohen peér & gjitha

Ligji i zbatueshém ¢ciéshtjet g€ nuk mbulohen nga dispozitat e kontratés.

dhe gjuha Juridiksioni do té jeté gjykata pérkatése né Prishting.
22 Gjuha ¢ pérdorur do (& jeté gjuh&t né pérdorim zyrtaré
Siouria e ekzekutimit 10.1 Shume ¢ sigurisé s& ckzekutimit gsht€é JO0% e vieres se
& kontrates, ose 973.17 € per 60 dite ose deri me date
20.12.2022.
11.2 Shuma minimale ¢ sigurimit do & jeté:

Pérgjegjésia dhe
Sigurimi i
Kontraktuesit

(a)  Pér humbje ose démtim (& Punéve, Impianteve dhe
Materialeve {shéno shumat];

{b)  humbje ose démtim i Pajisjeve [shéno shumar];

(¢) humbje ose démtim i pron€s (pfrveg Punéve,
Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) n& lidhje me
Kontratén [shéno shumat],

(d) démtim personal ose vdekje:

(i) t& punétoréve t& Kontraktuesit: [shéno shumat]

(ii) 1& personave 1& eré: [shéno shumat]

Programi 12.1 Planin pér Menaxhimin e Kontratés.

Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprovim Programin pér
Punét brenda 2_ditéve nga data e Nénshkrimit té
kontratés.

122 Periudha pér Programin e azhurnuar éshté 2 dité nga data

e pranimit te kérkesés se Menaxherit te projektit

Fillimi 1 punéve 17.1
Data e fillimit do i& jeté dy dité pas néshkrimit té
kontratés

17.2
Pérfundimi i punéve béhet sipas planit t& menaxhimit
t& kontratés :30 dité kalendarike pas nénshkrimit té
kontrates, ose deri me date 26.11.2022.

Démet e likuiduara 19.1 Norma e démeve té likuiduara &shté 0.10% e Cmimit
final té Kontratés né dité.

Shuma maksimale e démeve té likuiduara pér téré
kontratén éshté 10% té gmimit final t& kontratés.

Regjistri i punés 201 [Specifikoninése njé regjistér.i punés nuk éshté nevajiter].

Inspektimi dhe | 22.1

testimi Inspektimi i cilésisé dhe sasisé sé pungve do té béhet

né momentin e dorézimit gé jané [Endé e késaj
kontrate, nga Komisioni i Pranimit & punéve -
shérbimeve, i eméruar nga ana e Zyrtarit Kryesor
Administrativ té Autoritetit Kontraktues.




punéve-shérbimeve nuk do té konsiderohet valid dhe
i pranuar, deri sa nuk konfirmohet cilésia dhe sasia,
nga ana e Komisionit t& Pranimit & punéve-
shérbimeve té Autoritetit Kontraktues.

Menagjer | projektit nga AK eshte: Flurim Krasnidi

Menagjer mbikqyres | kontrates nga AK eshte: bean
Haxhiasani

Menagjer | projektit ngas OE eshte: Mehmet Gashi

Pagesat do te realizohén siaps raportit te menagjerit te
projektit pas realizimit kopmiet te projektit te percjellur
me raport nga ana e menagjerit dhe komisionit te
pranimit.

Parapagimi 26.1 Shuma e Parapagimit éshté: nuk ka pagese
paraprake.

Mbajya e Parasé 271 Shuma e parave t& mbajtura Eshté: [shéne peérgindien]

ihkaqer: im per | 30.1 Data e posedimit t& vend punimit do & jeté [shéno numrin] dité

ompens pas nénshkrimit t& kontratgs.

Ppi}%féllcm mbi | 34.5 Periudha garantuese e defekteve &shté : 12 muaj nga
data e pranimit teknik té pérkohshém,
Dokumenti Polisa e sigurimit té kualiteti e léshuar nga
njé Bank apo kompani e sigurimeve e licensuar nga
Banka Qendrore e Kosoviés 10 % vieren e
pergjithéshme té kontratés, me afat validiteti pér prej 12
muaj nga data e pranimit teknik té pérkohshém

Pagesa pas shképutjes 391 Pérgindja gq&€ do té zbatohet pér vierén e punéve gé nuk

sé kontratés jané pérfunduar, gé pérfagéson koston shiesé & Autoritetit
Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve, éshié pérgindja e
vierésuar té punéve té pakryera minus shuma e démeve
te likuiduara

Zgjidhja migésore ¢ 422 Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrisé sé

mosmarréveshjeve Drejtésisé

7 aiidhia . 43.1 Cdo mosmarrgveshje ndérmjet paléve t& cilat mund té lindin

m%]smirrévesh'eve gjaté ekzekutimit s& késaj kontrate dhe se nuk &shté e

) rJ ceduré mundur té& zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do té
g.;’qémm procedurc dorézohet né Gjykatén Themelore n& Prishting -

Departamenti pér Céshtje Ekonomike, né pajtim me
ligjin né Kosové.

b} kurdo ge palét pajtohen, ¢do mosmarréveshje ndérmjet
paldve té cilat mund té lindin gjaté ekzekutimit s& késaj
kontrate dhe se nuk &shté e mundur t& zgjidhet ndryshe
ndérmjet paléve do t& dorézohet né arbitrazh t& Tribunali i
Pérhershém i Arbitrazhit t& Kosovés né kuadér té Odés
Ekonomike té Kosovés, né pérputhje me rregullat e
Dhomés Ndérkombétare té Tregtisé.Para nénshkrimit te
kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén e
zgjidhies se mosmarréveshjes, gjykata apo arbitrimi.




Kukerans, Btre g ~dotu.

PARAMSA DHE PARALLOGARIA PER HARTIMIN E DRAFT PROJEKTIT PER HAPJEN E RRUGES NE DREITIM TE LLOPOSHNIKUT j
DHE KUBEZIMIN E RRUGEVE NE FSHATIN BUQE, K.K DRAGASH - FAZA DY- |

A PARAMASA DHE PARALLOGARIA PER HAPJEN E TRASES SE RRUGES NE TEREN
FUSHORE-MALORE - FAZA DY-

Karakieristilat e rugés : Rruga e kategoris& IV-VII fushore -malore , do {5 bahet hapja e trases sé rrugés né zonén
Fushoré- Malore me gjerési B=4m ,duke perishiré kanalin pér kullimin e ujgrave atmosierik b= 0.5 m,fraseja e rrugés dhe
giatesi t& rrrgés 926.11m |, hapja e kanlit anésor pér kullimin e rugés ndaj reshjeve atmosferike , 18shesal pér largimin
kullimin e e ujérave atmosferik , L&shesave pér kullimi e vjgrave.

1 Punét Parapregaditore Njésta | Sasia [Gmiminjési| CGmimiitérs

Té gjitha punét né pérputhje me normat teknike dhe standardet Europiane dhe Eurokodit , iKompania puné kryese éshié
pérgiegjése pér {i marré masat mbrojtése dhe & sigurej punishien me mjetet sinjalizuese para fillimit ta punét, négjithe
zonén ku do te zhvilloj aktivitet e saj. Cdo démtim apo rrezikimi t& zonés apo pronave té gytetarve né aférsi t& kantierit ,
Kompania punélryese &shté e obliguar ti kthejé né giendje t& méparshme me kosto ta vetén financiare

Shénimi, piketimi | rrugéve me matje gieodezike té trasé

1 sé€ /Tugés fushore sipas projektit detal . m 160.00 0.10€ 10.00€ ‘/

Punét parapérgalitore, shanimi t& (raseses sé frugés |
si dhe elemente pércjellése, kygja e rrugéve dytésore
nga fushat, inflerseptimi né bazs t& projektit zhatues,né
2 |matjet gieodezike t& pérfshihen t& giitha punét e
pé&rmendura né kushtet e pérgjithshime dhe teknike,Liog
né m1

m 100.00 010 € 10.00 €| v*

Gjithsej: Punét Parapregaditore 20.00 €] \l¢/

2 Punét e pastrimit dhe demolimit Njésia | Sasia [Gmimi njési

Pastrimi | terenit nga mbeturinat,e nguria,shkurret
drunjé dhe masivé shkémborg, rrethojave né zonat ku
do t& kalojé traseja e rrugss hapja e kanaleve
anesore, dhe [&shesave . Pastrimi i tyre bshet nomal
me drejlimin e rrugés me gjerési té pércakivar me
projekt sipas profifit térthore si dhe largimin e tyre né

1 |deponi,Deponimin e materialit t demoluar cakton m2 450.00 0.50 € 225.00¢]
Investitori.. N& kété pozicion pérfshihet edhe demolimi |
rethojave dhe kthimin né gjendje t& méparshme pas
pérfundimit t& punimeve. Liog .né m2. Sipas matjeve
gjieodezike dhe kushtéve pérgjithshme dhe
vérojtjeve té pércaktuar né Poz 1,

Gjithsej: Punét e pastrimit dhe demolimit 225.00 €

3 Punét Tokésore Njésia Sasia |Cmimi njgsif  Cmimiitarg

(é?iaséli ing }
RS A
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Gérmimi dhe Hapja e e trases sé re {8 rrugds té
kategoris V-VII (Toka Fushore-Malore } deri né
thellésing dhe me gjerési 1& nevojshme pér pund duke
percjelit & gjitha pilat gjecdezike dhe detalet sipas
projektit 1& dizajnuar né profilin gjatésoré dhe térthors |
N& kété pozicion pérfshihet edhe hapja e kanalsve
anésore , gérmimi dhe vendosja e léshesave
{tombinave) , kanalet aimosferike dhe elementet {jera
pércjellése t& pércaktuar né projekt sipas kushleve
teknike dhe pérgjithshme | si dhe detaleve teknike .
31 Vreitie: Sigurimin nga shembja duhet ta beje m3 650 0.50 € 325.00¢€
punékryersi, sipas detaleve teknike t& pérfshira ne
projekt.  N& gmim 1& kalkulohet edhe Planifikimi dhe
punitvi | bazamentit t& rrugés {para imbushjes) me
rrafshim dhe ngjeshje, si dhe rregullimi i pierri&sisa
térthore dhe gjatésore 18 rrugtve sipas detaleve teknike
té pérfshira né projekt. Sipas matjeve gieodezike dhe
kushtéve pérgjithshme dhe vérejtieve t& pércakivar né
Poz 1.

Punimil planumit t& rrugés sé hapur me bartje t&
materialit shirirje , rrafshim dhe ngjeshje me shtresa
deri 10 om me cilindér vibrues 18 tone sipas kushieve
3.4 [pérgjithshme dhe teknile t& specifikuar né projekt. m2 850 0.40 € 260.00 € \/
Sipas matjeve gjeodezike dhe kushtéve
pérgjithshme dhe vérejtjeve 16 pércaktuar né Poz 1.

4 PUNIMET E MBUSHJES ( TAMPONH)

Furnizimi, transporti, shtrirja nivelizim ngjeshja dhe punimi i shtresés sé nén bazas sé& [rugés, nga materiali
guror , natyral (O deri 400 ) mm, me trashési t6 shiresés deri t=30 cm, si dhe ngjeshja & tij me cilindér vibrues deri
sa té fitohet moduti i ngjeshjes Mv=450 kg/cm2 . Materiali | pérdorur duhet te jete | paisur me ateste paraprake
,dhe ate sipas normave dhe standardeve.

Vrejtie : Pas pérfundimit t& késaj shtrese kompania punékryese éshté e obliguar ta shqyrtof testin e modulit t&
ngjeshjes dhe ta prezentoj tek menaxheri kontratés,
Furnizimi dhe punimi | shtresgs rugéve me suré (8 thyer
fraksion 0-400 Enn t=0.50cm ¥ ’ ’ i 325.00 040¢ 130.00 ¢/ v*
Furnizimi, transporti, shtrirja nivelizimi ngjeshja dhe punimi i shtresés s& nan bazés s& rrugés, nga materiali
guror Fraksion (O deri 125 } mm, me trashas) t& shiresés deri t=30 cm, si dhe ngjeshja e tij me cilindér vibrues
deri sa t& fitohet moduli | ngjeshjes Mv=500 kg/cm2 . Materiali | pérdorur duhet te jete i paisur me ateste
paraprake ,dhe ate sipas normave dhe standardeve,

Vrejtie : Pas pérfundimit te kesaj shtrese kompania punékryese éshté e obliguar ta shqyrtoj testin e modulit t&
ngieshjes dhe ta prezentof tek menaxheri kontratss,
Furnizimi dhe punimi i shiresés riugéve ime puré e thyer
fraksion 01235 r[mn t=0.30¢cin § ) a > 135.00 0.50¢€ 97.50 € \/
Furnizimi, transporti, shtrirja nivelizimi ngjeshja dhe punimi i shirests s& nén bazes ss frugés , nga materiali guror
.Fr_aksi.on (0 deri 83 ) mm me trashési t& shiresés t=20 oim si dhe ngjeshja e tij me cilindér vibrues deri sa & fitohet moduii i
n;gjezhjt;s Mv=650 kg/cm2 . Materiali i pérdorur duhet te jete i paisur me ateste paraprake ,dhe ate sipas normave dhe
slandardeve,

Vrejtie : Pas pérfundimit t& kesa shtrese kompania punéiryese éshté e obliguar ta shayrtaj testin ¢ moduiit t& ngjeshjes
dhe ta prezento] tek menaxheri kontratés.

4.1

43 Furnizimi dhe punimi i shtresas frugéve me guré té
. thyer fraksion 0-63 mm t=20cm ™| 8000 | a0e | e s2000ef \/
TP

o
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Gjithsej: Punét e dheut 585.00 €| ¢



Furnizimi, transporli, shiriga,nivelizimi | bazes dhe punimi i baz#s s& ruges , me materiali guror nga gurit 18 lhyer fraksion(
0-32) mm, me trashési t& shiresés =10 cm si dhe ngjeshija e tj me cilindar vibrues.Materiali | pérdorur duhet te Jele i paisur
me atesle paraprale ,dhe ate sipas normave dhe standardeve. Ngjeshja deri sa to filohel moduli | ngjeshies Mv=500
kg/em?2 .

Vrejlie : Pas pérfundimit te késaj shtiese kompania punékryese éshié e obliguar ta sheyrtoj testin @ madulit 16 hgjeshjes
dhe ta prezento] tek menaxheri kontratés.

Furnizimi dhe punimi i shiresés rrugéve me guré ta

4.4 thyer fraksion 0-31.5 mm , t= 10 om

m3 50.00 450€ I 225.00 €

Furnizimi, transporti, shtrirja dhe punimi i shtresés rrafshuese me rere {e imet nga gurit t& thyer fraksion 0-4mm, me
trashési té shtresés =5 cm si dhe ngieshja & tij me cilindér vibrues dari sa 1& fitohet maduli i ngieshjes Mv=500 kgfcm2
Sgarim : Pas parfundimit teé késaj shtrese kompani punékryese éshis e obliguar ta shayrtcj lestin moduli t& ngjeshjes dhe ta
prezentoj tek menaxheri kenlratés,

Furnizimi dhe punimi { shiresés rmrugéve me gurg te - R - \/ :

45 ihyer fraksion 0-4 rmm (=5 cm 3 27.50 s.50¢€ 151.25¢€ :
Gjithsej: Pos 3 1,123.75€ | W/
5 Punét e léshesave (Tombinave) dhe kanaleve té Njésia | Sasia [Cmimi njési|  Cmimiitéra
hapura

Punimi [ leshesave , pjeséve kaluese dhe kanaleve t& mbylura né disa piesé t& rrugés sipas detajeve té dhéna ne

projekt . N& ¢mim éshte flogaritur hapja e kanalit dhe vendosja e rérés, furnizimi dhe vendosja e gypit armurar,
5.1 |duke duke pérfshiré edhe kokén hyrese dhe dalése t§ léshesss nga beton armeja sipas detalit leknik ta

prezenluar ng projekt llog né m' me té gjitha shpenzimet

Léshes @ 600 mm deri 10 m giatesj nt' 30 ceoe 18.00 € \/

Punimi i kanalit te hapur anésor pér largimin e ujrave
52 |atmosferik n& formé trapezi sipas detajit t& dhéng ne o 1200.00 0.05 € 60.00 ¢ \/

projekt.

Gjithsej: Punét e léshesave 78.00 €[N

6 ] PUNIMET E MBISTRUKTURES RRUGES ME ELEMENTE BETONO-MONTUESE

Fumnizimi, transporti dhe montimi § elementeve nga beton;, Rogaritur te gjitha punimet e nevojshme, nga betoni | kiasit G
30/37 , d-8cm forma e gieometris sé kubézave Jkompetenc e percaktuar nga Investitori.Né ¢mim t& parashifet edha
Furnizimi,transporti dhe shperndarja e reres {filerit) per mbushjen e fugave ne siperfagen e cila eshie o kubezuar. Vérejtjie
: Ruga e cila kub&zohet na térési té sipérfages 2gjeruese pref muri ng mura kur nuk ka gure skajor pérforcimi i kubé&zave
bé&het me beton ng tare giatésin e rrugés té shprehur ngé m2 ne dy anét e rrugst pérgjaté perimetr t rrugés.

<

Furnizimi , Transporii dhe montimi | kubézave duke
6.1 (Hogaritur né ¢mim edhe mbushjen e fugave me réra( m2 550.60 10.80 € 5,940.00 €
filer ) ' T
Furnizimi dhe moniimi i skajoreve nga betoni C-30/37
dim.(16%25%80) cim, me baze betoni logaritur me te .
6.2
diitha punimet e fjera te nevojshme. m 220,00 8.00€ 1.760.00 €
Gjithsej: Pos 4 7,700.00 €
A REKAPITULIMI | HAPJES SE RRUGES FUSHORE-MALORE NE FSHATINE BUQE
1 |Punét Parapregaditore 20.60 ¢
2 [Punét demoluese 225,00 €
3  IPunét Tokésore 585.00 €
4 |PUNIMET E MBUSHJES { TAMPONI) 1,123.75¢
5 |Punét e l8shesave {Tombinave) dhe kanaleve té hapura e 7B.00 €
6 [Punét e kubezimit VG ”je‘?"?ﬁgo.on £
GHTHESE) me TvSHE] chi L7375 €
')_.‘--v" r%’\f Y y/
o 13 o . é? /
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Republika e Kosovés
Republika Kosova / Republic of Kosovo
Komuna e Dragashit / Opitina Draga$ / Dragas Municipality

- Kryetari i Komunés

Ol Nr. 420/0~ 39043 /T2
Dt.20.10.2022 ’
Dragash

Kryetari I Komunes,né bazé té nenit 13 t& Ligjit Nr. 03/L-40 pér Vetégeverisje Lokale (Gazela zyrtare ¢
Republikés st Kosovés nr. 28/2008), si dhe ne pajtim me nenin 81 te Ligjit Nr.04/1.-042 per Prokurim Publik ne
Republiken e Kosoves,si dhe Rregullave dhe Udhezuesit Operativ per Prokurim Publik/Nr, A0, nxjerre:

VENDIM

Caktohet menaxhert i kontrates dhe mbikqyresi ne realizimin ¢ kontrates per Hapja, kub&zimi i rrugéve te
varrezat dhe rruga Buce-Llapushnik - (FAZA-2) me numér identifikues: 621-22-9442-5-2.1, dhe nr, te
mbrendshem 621-2022-117-521.

Flurim Krasnigi -cakiohct menagjer I konirates,
Bean Haxhiasani-Mbikqyres I drejleperdreit I menagjerit te kontrates

Menaxheri I kontrates,obligohet qe te hartoje nje plan te menaxhimit te Kontrates,duke perdorur
formularin standard te miratuar nga KRPP, I cili duhet te nenshkruhet nga ana e te d y paleve(
Menaxherit te Kontrates se AK dhe Menagjerit te Kontrates se OP) para inicimit te zbatimit te
kentrates ¢he nje kopje te nenshkruar te planit per menaxhimin e kontrates do ta percjelle tek
departamenti I prokurimit.

1. Menagjeri I kontrates e menagjon kontraten deri ne pranimin e plote te puneve te kerkuara-
kontraktuara, respektivisht deri ne permbylijen e kontrates,

2. Ky vendim hyn ne fuqi diten ¢ nenshkrimit

Vendimi u dérgohet:menagjerit tc projektit,
Mbikqyresit le kontrates,
Zyres se Prokurimit,
Drejtorit te Drejtorise perkatese,
Arkivit te Komunes(kryetarit).
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Kompania e Sigurimeve Sh.A./Insurance Company J.5.C.

Gjithcka qé duhet ta keni

Deklaraté e Garantuesit
SIGURIAE EKZEKUTIMIT

Pjesé pérbérése e Polices me Nr. 107694

Pér KUVENDI | KOMUNES DRAGASHI

( Emri i "Autoritetit Kontrakiues™ )

Né emér té Gashi Ing SH.P.K.

(emri dhe adresa e "Operatori Ekonomik" dhe nr. i biznesit né vazhdim Operaratori Ekonomik)

Titulli i aktivitetit t& prokurimit: Hapja , kub&zimi i rrugéve te varrezat dhe rruga Buge - Llapushnik

(Faza e 2)
Nr. prokurimit: 621-22-9442-5-2-1 , Nr. brendshém: 621-2022-117-521

Garancion me kérkesé té paré

Derisa operatori ekonomik i lartécekur, ka ndérmarré veprimet pér té dorézuar njé siguri té ekzekutimit
duke iu referuar dosjes sé tenderit me numér té prokurimit té lartécekur t& dérguar nga autoriteti
kontraktues,

dhe ngase tenderuesi déshiron té depozitoi garanciné né shumén e saktésuar né dosjen e tenderit,

dhe ngase jemi pajtuar t'i japim tenderuesit kété garanci.

Andaj me kété konfirmojmé se jemi garantues dhe pérgjegjés para jush, né emér t& operatorit ekonomik,
deri né njé shumé totale: 973.17€ zotohemi té ju paguajmeé, gé me kérkesén tuaj té paré me shkrim né te
cilen deklarohet mospérputhja e njérit nga kushtet né vijim:

a. Autoriteti kontraktues konstaton né bazé té déshmive té vertetuara objektivisht se operatori
ekonomik ka déshtuar qé té ekzekutojé kontraténe e nénshkruar dhe kjo i ka shkaktuar autoritetit
kontraktues déme substanciale dhe/ose shpenzime t& médha pér mbylljen e kontratés né fjalé,
dhe;

b. Operatori ekonomik ka déshtuar gé té ekzekutojé kontratén e nénshkruar dhe si rezultat i saj kane
mbet pa u paguar shumé punétoré, nénkontraktoré dhe/ose furnizues té materialeve.

Pagesa né shumén e limituar prej 973.17€ si¢ &shté lartcekur, pa pasur nevojé té vertetoni apo té tregoni
arsyet ose shkaqet e kérkesés tuaj, apo pér shumeén e specifikuar kétu.

Kjo siguri viené 60 dité kalendarike prej 21.10.2022 deri mé 20.12.2022

{
Ky gé[qnc]é‘n i nénshtrohet rregullave uniforme pér garancione (URDG), botim 2010, Publikimi ICC Nr. 758,

Lo 21-0ct-22. 10:38

KS" ELSIG" Sh.a Prishting, Adresa: Rr. “Tringé Ismajli"-nr,3 Tel: +383 (0) 38 221 112: Fax: +383 (0) 38 221 115, E-mail: office@kselsig.com



b’? EL S IG Githoka qé duhet ta keni

Kompania e Sigurimeve Sh.A /Insurance Company J.S.C. Il I ” ||” I lll " I I"

Kompania e sigurimeve ELSIG sh.a, Prishting, Adresa: Rr. “Tringé Ismaijli"-nr,19,
Tel: +383 (0) 38 221 112: Fax: +383 (0)38 221115, E-mail: office@kselsig.com

POLICE PER SIGURIMIN E GARANCISE SE EKZEKUTIMIT TE KONTRATES
Nr. Polices: 107694

Kontraktuesi i L3
Emri Gashi ing SH.PK. Lénda e Garancis#
& 7 Gashi

iz.fsiesuar s gg;::ekzs b;ebih Hodo Kugi Detyrimet e Siguruesit ndaj Pérfituesit sipas késaj Palice t& sigurimit jané:

Nr i Biznesit 811280403 1. Mbéshtetur né kété Police - Garancie, Siguruesi / Garantuesi merre

Telefoni 044183856 pérsipér qé t& plotésoje ¢do detyrim kontraktori i cili 8shié i garantuar me
kété police.

Pérfituesi

Ermt KUVENDI | KOMUNES DRAGASHI 2. Pérfituesi e ka 1& drejtén t'i drejtohet Siguruesit / Garantuesit pér marrjen

i DRAGASH e démshpérblimit deri né shumén e garantuar, vetém kur detyrimet
kontraktuale nuk plotésohen pér faj té t& Siguruarit / Kontraktuesit -

: Ekzekutuesit t& Kontratés.
Garantuesi
Emri Elsi 3. Me plotésimin e detyrimeve ndaj Pérfituesit, Siguruesit/Garantuesit i lind
9 ; e : : :

Banka Garantuesit | NLB e drejta gé t'i drejtohet té Siguruarit/Kontraktuesit, me t& gjitha mjetet

ligjore, pér té béré rimbursimin e shpenzimeve té kryera né funksion te
Mbulueshméria e Polices plotésimit t& detyrimeve ndaj pérfituesit (cedimi i t& drejtave nga Pérfituesi

Shuma Siguriar FYRENA té Siguruesi/Garantuesi).

Periudha Sigurimit | 21.10.2022 - 20,12.2022 4. Ky sigurim éshté lidhur sipas Kushteve té pérgjithshme t& Sigurimit &

Primi 20.00 Garancive dhe ekzekutimit t& kontratés t cilat jané pjesé parbérése e

Tvsh 3.60 késaj Police.

Primi Bruto 23.60 S i

Data e léshimit 21.10.2022 10-37 5. Pér polica t& sigurimit - Ekzekutimi i kontratave — pjesé pérbérése e késaj
police éshté kontrata e ekzekutimit t& punéve ndérmjet autoritetit

Aktiviteti Ekonomik: kontraktues (Pérfituesi) dhe Operatori Ekzekutues (t& Siguruarit) di dhe

Hapja , kubézimi i rrugéve te varrezat dhe rruga Buge - Liapushnik marréveshja e lidhur né mes Siguruesit dhe Operatorit Ekonomik

(Fazae 2) (hipoteka e I&né peng)

Me nénshkrimin e késaj kontrate pajtohem qé Kompania e Sigurimit ti ruaj té dhénat e mia personale / t& dhénat e biznesit, té cilat do té
pérdoren nga Kompania pér géllime statistikore, hulumtim/raportim né Regjistrin Kreditor t& Kosovés si dhe transferim tek njé palé e treta
me qéllim té trajtimit t& démeve.

Me nénshkrimin e késaj police t& sigurimit, nénkuptohet se uné i siguruari me vullnet té liré, t& barabarté dhe me mirébesim kam
pranuar primin e sigurimit, kam lexuar, kuptuar dhe pranuar kushtet e sigurimit.

My signature in this insurance policy signifies that | the insured with good will have accepted the insurance premium. | have read,
understood and accepted the insurance terms and conditions

Pérfagesuesi i té siguruarit
Enver Gashi




